
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,380 36,109 -30,729

1.기타 교직원보수 300 32,244 -31,944

1.교직원대체인건비 300 32,244 -31,944

1.[초]직원대체인건비 300 0 300

1.기간제직원법정부담금 300 0 300 직원법정부담금 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]기간제교원인건비 0 1,100 -1,100

1.맞춤형복지비 0 1,100 -1,100

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 0 31,144 -31,144

1.기간제교원인건비 0 27,535 -27,535

2.기간제직원인건비 0 1,453 -1,453

3.맞춤형복지비 0 600 -600

4.기간제교원법정부담금 0 1,556 -1,556

2.교직원 복지 및 역량강화 5,080 3,865 1,215

1.교직원역량강화 4,290 1,926 2,364

1.[초]직무연수 2,500 1,750 750

1.일반수용비 2,500 1,750 750 연수경비 : 250,000원*10명*1회= 2,500,000

2.[초]자율연수 1,790 0 1,790

1.일반수용비 650 0 650 차량임차료 : 650,000원*1대*1회= 650,000

2.운영수당 150 0 150 연수강사비 : 75,000원*1명*2회= 150,000

3.여비 480 0 480 여비 : 30,000원*16명*1회= 480,000

4.일반업무추진비 510 0 510 식비 등 : 3,000원*17명*10회= 510,000

3.[초]전문적학습공동체운영 0 176 -176

1.교직원복지비 0 176 -176

2.교직원복지 790 1,939 -1,149

1.[초]동호회지원 790 819 -29

1.운영수당 150 0 150 강사비 : 75,000원*1명*2회= 150,000

2.교직원복지비 640 819 -179 재료비 : 20,000원*16명*2회= 640,000

2.[초]교직원워크숍 0 720 -720
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1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 720 -720

3.[초]피복비 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

2.학생복지/교육격차 해소 34,371 41,650 -7,279

1.급식 관리 16,841 20,588 -3,747

1.학교급식운영 16,841 20,588 -3,747

1.[초]우유급식비 482 665 -183

1.우유급식비 482 665 -183 우유급식비 : 430원*7명*160일= 482,000

2.[초]급식운영비 2,470 5,132 -2,662

1.일반수용비 2,000 4,800 -2,800
소모품구입 및 소규모수선비 : 50,000원*8

종*5회=
2,000,000

2.연료비 470 332 138 가스비 : 47,000원*10회= 470,000

3.[초]급식기구확충비 0 2,244 -2,244

1.비품구입비 0 2,244 -2,244

4.[초]비조리교급식비 13,889 12,547 1,342

1.급식용식재료비 13,889 12,547 1,342 교직원급식비 : 4,300*17명*190일= 13,889,000

2.보건관리 12,097 17,686 -5,589

1.학생및교직원보건안전관리 1,831 10,896 -9,065

1.[초]응급학생후송비 125 0 125

1.학생복지비 125 0 125 부상학생후송및치료비 : 5,000원*25명= 125,000

2.[초]학생건강검사 356 346 10

1.학생복지비 356 346 10 건강검사 : 23,000원*10명*1회 230,000

구강검사(교의수당) : 5,000*18명*1회 90,000

소변검사 : 1,400원*18명*1회 26,000

학생정서행동특성검사 : 1,000원*10명*1회 10,000

3.[초]보건실운영 1,350 6,950 -5,600

1.운영수당 600 200 400 보건교육강사수당 : 20,000원*30명*1회 600,000

2.학생복지비 750 750 0 약품구입 : 15,000원*10종*3회= 450,000
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보건소모품구입 : 50,000원*3종*2회= 300,000

3.비품구입비 0 6,000 -6,000

4.[초]재해대책운영비 0 3,200 -3,200

1.학생복지비 0 3,200 -3,200

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.학교환경위생관리 10,266 6,790 3,476

1.[초]먹는물관리 2,486 2,242 244

1.일반수용비 2,486 2,242 244 저수조청소료 : 120000원*2회= 240,000

수질검사료 : 55,250원*4분기= 221,000

정수기렌탈료 : 168750원*12개월= 2,025,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880000원*1년= 880,000

3.[초]방역관리 3,400 500 2,900

1.일반수용비 3,400 500 2,900 교사내소독 : 100000원*5회= 500,000

감염병관련소독 : 200000원*4회= 800,000

방역물품구입 : 300000원*7회= 2,100,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,168 332

1.일반수용비 3,500 3,168 332
공기청정기렌탈료 : 25,000원*14대*10개월

=
3,500,000

3.학생복지 5,433 3,376 2,057

1.학생복지운영 5,433 3,376 2,057

1.[초]학생교과서구입 5,433 3,376 2,057

1.교육운영비 5,433 3,376 2,057 (경)교과용 도서 구입 : 2716500원*2회= 5,433,000

3.기본적 교육활동 48,320 69,660 -21,340

1.교과 활동 29,275 58,772 -29,497

1.교과활동지원 7,439 9,340 -1,901

1.[초]학습준비물구입 1,521 1,080 441

1.학습준비물 1,521 1,080 441 학습준비물구입 : 43000원*27명*1회= 1,161,000

김애란 2022년 03월 02일 10시 42분 19초 3 전라북도교육청 남양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

실과 도구 및 실습재료비 : 30,000원*6명

*2회=
360,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,000 468 1,532

1.교육운영비 2,000 468 1,532
교사용교과서(지도서)구입 : 10,000원*100

권*2회=
2,000,000

3.[초]보결수업관리 840 730 110

1.운영수당 840 730 110 보결수당 : 10,000원*7명*12회= 840,000

4.[초]기초학력지도 700 0 700

1.운영수당 640 0 640 강사비 : 32,000원*1명*20회= 640,000

2.교육운영비 60 0 60 교재교구구입비 : 20,000원*3명*1회= 60,000

5.[초]기후변화교육운영 513 375 138

1.교육운영비 513 375 138 체험비 : 19000원*27명= 513,000

6.[초]공통교과운영 1,865 0 1,865

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,865 0 1,865 교수학습자료구입 : 15,000원*10명*2회= 300,000

교육활동비 : 20,000원*27명*1회= 540,000

학생적성검사 : 10,000원*15명*1회= 150,000

교육과정책자 제작 : 10,000원*50부*1회= 500,000

경제캠프 : 15,000원*25명= 375,000

7.[초]교과운영 0 3,087 -3,087

1.교육운영비 0 3,087 -3,087

8.[초](목적)맞춤형학습지원 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,850 -2,850

2.교육운영비 0 150 -150

9.[초]복식수업수당 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600

2.수학 교과활동 500 650 -150

1.[초]교과운영 0 650 -650

1.교육운영비 0 650 -650

2.[초]학습준비물지원 500 0 500
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1.학습준비물 500 0 500
수학교구 및 자료 구입 : 50,000원*5종*2

회=
500,000

3.과학 교과활동 3,000 2,800 200

1.[초]교과운영 0 120 -120

1.학습준비물 0 120 -120

2.[초]학습준비물지원 3,000 2,680 320

1.학습준비물 3,000 2,680 320
과학 교구 및 실험실습비 : 100,000원*15

명*2회=
3,000,000

3.[초]과학행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육 교과활동 924 693 231

1.[초]교과운영 324 95 229

1.교육운영비 324 95 229 체육활동 간식비 : 3,000원*27명*4회= 324,000

2.[초]학습준비물지원 600 598 2

1.교육운영비 600 0 600 수업 및 학습용품 : 100,000원*6종*1회= 600,000

2.학습준비물 0 598 -598

5.외국어 교과활동 300 3,800 -3,500

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 상품비 : 6,250원*16명*1종= 100,000

영어학습자료구입비 : 100,000원*2종*1회= 200,000

2.[초](목적)영어캠프운영 0 3,500 -3,500

1.운영수당 0 3,172 -3,172

2.교육운영비 0 328 -328

6.특수교육교과활동 2,750 4,690 -1,940

1.[초]교과운영 2,750 2,334 416

1.교육운영비 2,750 2,334 416 특수학급 비품구입 : 850,000원*1회 850,000

교재 교구 구입비 : 50,000원*4개*2회= 400,000

통합교육활동비 : 100,000원*4회 400,000

학급활동 운영 : 100,000원*6회 600,000

도서구입비 : 100,000원*1회 100,000
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통합학급 지원비 : 200,000원*2학급 400,000

2.[초](목적)특수교육대상자통학지원 0 1,556 -1,556

1.일반수용비 0 1,556 -1,556

3.[초](목적)특수교육대상자방과후지원 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

7.유치원 교과활동 14,242 35,121 -20,879

1.[유]교과운영 9,312 13,526 -4,214

1.운영수당 900 510 390 보결수당 : 10,000원*20시간*2명= 400,000

유아 및 교사 도서구입 : 10,000원*50권= 500,000

2.교육운영비 8,412 9,592 -1,180 학습자료준비물 : 13750원*8명*10회= 1,100,000

학급활동경비 : 3,200원*8명*10회= 256,000

홍보활동제작비 : 408,000원*1회= 408,000

간식비 : 3,000원*8명*20일= 480,000

학부모교육비 : 20,000원*8명*3회= 480,000

놀이활동자료구입 : 45,000원*8명*10회= 3,600,000

예술활동체험료 : 25,000원*8명*10회= 2,000,000

약품구입비 : 11,000원*4종*2회= 88,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000

4.도서구입비 0 1,424 -1,424

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 놀이체험비 : 37,500원*8명*3회= 900,000

놀이시설개선 : 25,000원*8종*3회= 600,000

3.[유]자율활동 3,430 274 3,156

1.운영수당 310 0 310
각종행사 운영 강사료 : 62,000원*1명*5회

=
310,000

2.교육운영비 3,120 274 2,846 각종행사 운영비 : 70,000원*8명*5회= 2,800,000

현장체험학습비 : 20,000원*8명*2회= 320,000

4.[유]자율활동 0 4,000 -4,000

1.운영수당 0 100 -100
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2.교육운영비 0 3,900 -3,900

5.[유]누리과정지원금 0 15,601 -15,601

1.운영수당 0 3,936 -3,936

2.교육운영비 0 11,665 -11,665

6.[유]학부모교육 0 220 -220

1.교육운영비 0 220 -220

8.정보교과활동 120 1,678 -1,558

1.[초]교과운영 0 1,678 -1,678

1.교육운영비 0 1,350 -1,350

2.비품구입비 0 328 -328

2.[초]학습준비물지원 120 0 120

1.학습준비물 120 0 120 정보수업 물품 구입 : 10,000원*6명*2회= 120,000

2.창의적 체험활동 19,045 10,888 8,157

1.자율활동 12,450 3,540 8,910

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,640 0

1.운영수당 0 200 -200

2.학생복지비 1,640 1,440 200 학생회활동지원 : 164,000원*10회= 1,640,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 1,750 350

1.교육운영비 2,100 1,750 350 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급*1회= 2,100,000

3.[초]체육대회 1,770 0 1,770

1.교육운영비 1,770 0 1,770 체육대회 운영 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

상품비 : 10,000원*27명*1종= 270,000

4.[초]학교특색사업 6,940 0 6,940

1.운영수당 2,304 0 2,304 (경상)강사료 : 32,000원*1명*72시간= 2,304,000

2.교육운영비 4,636 0 4,636 비품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

체험학습비 : 30,000원*27명*2회= 1,620,000

차량임차료 : 300,000원*5회= 1,500,000

골프대회 간식비 : 3,000원*10명*2회= 60,000

김애란 2022년 03월 02일 10시 42분 19초 7 전라북도교육청 남양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

골프대회 식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

골프대회 참가비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

(경상)운영물품구입 : 98,000원*2회= 196,000

5.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]남양뜨락잔치 등 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150

2.현장체험학습활동 4,165 4,831 -666

1.[초]현장학습 4,165 4,831 -666

1.여비 640 0 640 관내외출장여비 : 20,000원*8명*4회= 640,000

2.교육운영비 3,525 4,831 -1,306 차량임차료 : 500,000원*3회= 1,500,000

입장료, 체험비, 식비 : 25,000원*27명*3

회=
2,025,000

3.동아리활동 2,430 2,017 413

1.[초]동아리활동 2,295 0 2,295

1.교육운영비 2,295 0 2,295
문화예술학습자료 구입 : 5,000원*27명*17

회=
2,295,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 135 800 -665

1.교육운영비 135 800 -665
스포츠클럽 활동 운영 : 5,000원*27명*1회

=
135,000

3.[초]문화예술교육 0 1,217 -1,217

1.교육운영비 0 1,217 -1,217

4.봉사활동 0 500 -500

1.[초]청소용품 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

4.선택적 교육활동 22,789 115,546 -92,757

1.방과후학교 운영 12,379 104,592 -92,213

1.방과후학교운영 5,260 19,429 -14,169

1.[초]특기적성교육 5,260 10,429 -5,169

1.운영수당 2,560 8,896 -6,336
특기적성강사비 : 32000원*20시간*2명*2회

=
2,560,000

2.교육운영비 2,700 1,533 1,167 학습자료구입 : 50,000원*27명*2회= 2,700,000
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2.[초]방과후학교 운영 0 9,000 -9,000

1.운영수당 0 8,960 -8,960

2.교육운영비 0 40 -40

2.돌봄교실운영 999 39,600 -38,601

1.[초]돌봄교실운영 999 18,980 -17,981

1.운영수당 0 10,765 -10,765

2.교육운영비 999 3,215 -2,216 프로그램운영재료비 : 37,000원*27명*1회= 999,000

3.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 20,620 -20,620

1.무기계약직원인건비 0 18,385 -18,385

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.무기계약직원법정부담금 0 1,685 -1,685

3.유치원방과후과정운영 6,120 45,563 -39,443

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 43,873 -43,873

1.기간제교원인건비 0 39,315 -39,315

2.맞춤형복지비 0 790 -790

3.기간제교원법정부담금 0 3,768 -3,768

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,120 1,690 4,430

1.운영수당 4,608 0 4,608
방과후특성화활동 강사료 : 32,000원*48회

*3명=
4,608,000

2.교육운영비 1,512 1,690 -178
방학중 방과후과정 중식비 : 7,000원*8명

*27식=
1,512,000

2.독서활동 10,410 10,954 -544

1.독서활동운영 10,410 10,954 -544

1.[초]도서구입 9,170 6,575 2,595

1.교육운영비 210 0 210
(경)신입생 책꾸러미 지원 : 30,000원*7명

*1회=
210,000

2.도서구입비 8,960 6,575 2,385 학생용도서 : 13,000원*240권*2회= 6,240,000

교사용도서 : 12,000원*30권*2회= 720,000

(경)빅북·오디오북·전자책·음성지원도

서 등 구입 : 100,000원*20권*1회=
2,000,000

2.[초]도서관운영 1,240 4,216 -2,976

김애란 2022년 03월 02일 10시 42분 19초 9 전라북도교육청 남양초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,240 166 1,074 도서실운영용품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

작가와의만남 강사 수당 : 500,000원*1인

*1회=
500,000

독서행사 운영물품 구입 : 10,000원*27명

*2회=
540,000

2.비품구입비 0 4,050 -4,050

3.[초]독서행사운영 0 163 -163

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 163 -163

5.교육활동 지원 14,440 24,351 -9,911

1.교무업무 운영 5,340 3,398 1,942

1.교무학사운영 5,340 3,398 1,942

1.[초]교무학사운영 2,320 1,753 567

1.교육운영비 2,320 1,753 567 학사운영물품구입 : 15,000*15종*2회= 450,000

행사상품 구입비 : 5,000원*27명*2회= 270,000

홍보활동제작비 : 100,000원*2종*8회= 1,600,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 행사용품구입 : 100,000원*6명*2회= 1,200,000

3.[초]환경정리 1,820 445 1,375

1.교육운영비 1,820 445 1,375 환경정리용품구입 : 60,000원*6학급*2회= 720,000

현황판정비 등 : 110,000원*5종*2회= 1,100,000

2.생활지도운영 1,000 2,960 -1,960

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 위(Wee) 클래스 운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 0 2,960 -2,960

1.[초]안전한학교환경구축 0 960 -960

1.일반수용비 0 960 -960

2.[초](목적)학교폭력예방학교지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,910 -1,910
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2.목적사업업무추진비 0 90 -90

3.연구학교 운영 0 11,850 -11,850

1.연구학교운영 0 11,850 -11,850

1.[초]어울림학교운영 0 10,600 -10,600

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 1,700 -1,700

3.교육운영비 0 7,900 -7,900

2.[초](목적)교육과정속꿈이야기 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

3.[초](목적)배움과성장의날 0 750 -750

1.교육운영비 0 660 -660

2.목적사업업무추진비 0 90 -90

4.[초](목적)교과서밖역사문화탐방 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

4.학습지원실 운영 4,600 1,553 3,047

1.방송실운영 0 142 -142

1.[초]방송실운영 0 142 -142

1.교육운영비 0 142 -142

2.정보화실운영 4,600 1,411 3,189

1.[초]학교정보화지원 4,600 1,411 3,189

1.교육운영비 4,600 1,411 3,189 전산기기 소모품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

민간개발소프트웨어구입 : 150,000원*2종

*1회=
300,000

정보화기기 유지 보수비 : 280,000원*10회

=
2,800,000

토너 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.교육여건 개선 3,500 4,590 -1,090

1.교육환경개선 3,500 4,590 -1,090

1.[초]PC구입 3,500 4,590 -1,090

1.비품구입비 3,500 4,590 -1,090 컴퓨터, 모니터 : 762500원*4대*1회= 3,050,000
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프린터 : 450000원*1대*1회= 450,000

6.학교 일반운영 99,310 156,339 -57,029

1.학교기관 운영 31,234 36,300 -5,066

1.부서기본운영 12,624 16,735 -4,111

1.[초]교장실운영 7,724 5,794 1,930

1.여비 1,500 465 1,035 관내외출장여비 : 30000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,224 2,329 895 기관운영경비 : 60000원*2회= 120,000

교직원경조사비 : 50000원*4회= 200,000

교직원간담회 : 28000원*17명*4회= 1,904,000

내빈접대용품구입 : 25000원*4종*10회= 1,000,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12개월

=
3,000,000

2.[초]행정실운영 4,900 6,439 -1,539

1.일반수용비 2,800 5,038 -2,238 복사용지구입 : 20000원*20상자*2회= 800,000

사무용품비 : 8750원*20종*5회= 875,000

토너구입 : 102,500원*2대*4회= 820,000

업무용도서구입 : 149000원*1회= 149,000

간행물(신문)구독료 : 13000원*1종*12개월

=
156,000

2.기타공공요금 150 150 0 재정보증보험료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 1,500 1,000 500 관내외출장여비 : 30000원*2명*25회= 1,500,000

4.일반업무추진비 450 251 199 직원회운영 : 30000원*5명*3회= 450,000

3.[초]교무부운영 0 4,502 -4,502

1.일반수용비 0 1,452 -1,452

2.여비 0 2,350 -2,350

3.일반업무추진비 0 700 -700

2.병설유치원기본운영 18,610 19,565 -955

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,960 3,998 -38

1.전기요금 0 3,800 -3,800

2.기타공공요금 3,960 198 3,762 전화요금 : 16,000원*1대*12회= 192,000
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위성방송수신료 : 1,4000원*1대*12월= 168,000

전기요금 : 360,000원*10회= 3,600,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,104 4,020 84

1.일반수용비 4,104 4,020 84 무인경비용역료 : 352,000원*3월= 1,056,000

놀이시설유지관리비 : 88,000원*6월= 528,000

정수기관리비 : 35,000원*1대*12월= 420,000

공기청정기관리비 : 50,000원*1대*10회= 500,000

시설소규모수선비 : 200,000원*2종*4회= 1,600,000

3.[유]유치원운영 10,546 11,547 -1,001

1.기간제교원인건비 700 621 79
방과후과정시간제

기간제교사시간외수당 : 10,000원*70시간*1명=
700,000

2.일반수용비 2,800 6,205 -3,405 교원연수비 : 50,000원*2회*2명= 200,000

청소용품구입 : 20,000원*5종*6회= 600,000

프린터토너구입 : 200,000원*1종*4회= 800,000

청소용역비 : 120,000원*5명*2회= 1,200,000

3.운영수당 946 3,256 -2,310
3세대하모니자원봉사자

인건비 : 22,000원*43일*1명=
946,000

4.여비 800 510 290 관내외출장여비 : 20,000원*15회*2명= 600,000

교육과정 워크숍 : 50,000원*2회*2명= 200,000

5.학생복지비 2,140 955 1,185 감염병예방 방역비 : 350,000원*2회= 700,000

방학중방과후과정 혼합급식비 지원금 : 

6,000원*8명*30식=
1,440,000

6.비품구입비 3,160 0 3,160 아크릴칠판 구입 : 530,000원*2대= 1,060,000

테블릿PC 구입 : 800,000*2대= 1,600,000

스캐너 구입 : 500,000*1대= 500,000

2.시설 장비 유지 65,826 118,336 -52,510

1.학교시설장비유지 65,826 118,336 -52,510

1.[초]공공요금및제세공과금 19,152 15,426 3,726

1.전기요금 11,400 7,700 3,700 전기요금 : 950000원*12개월= 11,400,000

2.상하수도료 1,260 1,454 -194 상하수도요금 : 210000원*6개월= 1,260,000

3.기타공공요금 6,492 6,272 220 전화요금 : 125000원*12개월= 1,500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : 391000원*12개월= 4,692,000

우편요금 : 10000원*10회= 100,000

각종수수료 : 20000원*10회= 200,000

2.[초]연료비 210 0 210

1.연료비 210 0 210
냉난방용기기유류비 : 1,400원*150리터*1

회=
210,000

3.[초]시설관리용역 7,696 6,414 1,282

1.일반수용비 7,696 6,414 1,282 전기안전관리용역비 : 109000원*12개월= 1,308,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

오수정화조관리용역비 : 100,000원*12개월

=
1,200,000

3종시설물안전점검수수료 : 770,000원*2회

=
1,540,000

놀이시설유지관리용역비 : 88,000원*6개월

=
528,000

산업안전보건용역비 : 150,000원*12회= 1,800,000

4.[초]시설일반관리 35,000 93,176 -58,176

1.무기계약직원인건비 0 18,596 -18,596

2.일반수용비 25,000 45,602 -20,602
운동장 및 수목 관리비 : 2,000,000원*2회

=
4,000,000

시설소모품구입 : 70000원*10종*15회= 10,500,000

소규모수선비 : 500000원*20회= 10,000,000

폐기물처리비 : 300000원*1회 300,000

농기계보험비 : 200,000원*1회= 200,000

3.맞춤형복지비 0 550 -550

4.비품구입비 10,000 28,428 -18,428 TV,의자등 : 2000000원*5회= 10,000,000

5.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
소모품구입 및 소규모수선비 : 20,000원

*10종*3회=
600,000

6.[초]당직관리 3,168 2,720 448

1.일반수용비 3,168 2,720 448 무인경비용역료 : 352000원*9개월= 3,168,000

3.학교운영 협력 2,250 1,703 547

1.학교운영위원회운영 800 600 200

1.[초]학교운영위원회운영 800 600 200
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1.여비 100 0 100 회의참석여비 : 10000원*2명*5회= 100,000

2.일반업무추진비 700 600 100
학교운영위원회간담회식비 : 100000원*7명

=
700,000

2.학부모협력 1,450 1,103 347

1.[초]학부모회운영 1,200 903 297

1.일반수용비 600 103 497 운영물품구입 : 200,000원*3회= 600,000

2.일반업무추진비 450 800 -350 학부모협의회비 : 15000원*15명*2회= 450,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 학부모협의회 : 150,000원*1회= 150,000

2.[초]학부모교육 250 200 50

1.운영수당 250 200 50 강사료 : 250,000원*1회= 250,000

7.학교 재무활동 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500

1.[초]예비비 1,500 0 1,500

1.예비비 1,500 0 1,500 예비비 : 1500000원*1교= 1,500,000

세출합계 226,110 443,655 -217,545
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